

Số: /BC-UBND

Sa Đéc, ngày 09 tháng 02 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả đánh giá, công nhận xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn thành phố Sa Đéc năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 299/KH-UBND ngày 04 tháng 10 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Ủy ban nhân dân thành phố Sa Đéc báo cáo kết quả như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện

Nhằm triển khai thực hiện Kế hoạch số 299/KH-UBND ngày 04 tháng 10 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp, Ủy ban nhân dân thành phố Sa Đéc ban hành các Kế hoạch sau:

- Kế hoạch số 213/KH-UBND ngày 06 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban nhân dân thành phố Sa Đéc về việc thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về phường, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Kế hoạch số 23/KH-UBND Ngày 28 tháng 01 năm 2022 về việc thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp và xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật trên địa bàn Thành phố năm 2022.

Giao Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật thành phố Sa Đéc (Hội đồng) ban hành:

- Kế hoạch số 46/KH-HĐTCPL ngày 23 tháng 02 năm 2022 của Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật Thành phố thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thành phố Sa Đéc năm 2022.

- Công văn số 123/HĐĐGTCPL ngày 26 tháng 7 năm 2022 gửi Thành viên Hội đồng và Ủy ban nhân dân xã, phường yêu cầu triển khai thực hiện Kế hoạch số 238/KH-UBND ngày 05 tháng 07 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc triển khai thực hiện Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15 tháng 11 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Công văn số 182/HĐĐGTCPL ngày 27 tháng 9 năm 2022 gửi Ủy ban nhân dân xã, phường yêu cầu thực hiện Công văn số 1105/STP-PBGDPL ngày 16 tháng 8 năm 2022 của Sở Tư pháp tỉnh Đồng Tháp về việc thực hiện chỉ tiêu, tiêu chí Tiếp cận pháp luật;

- Công văn số 242/HĐĐGTCPL ngày 07 tháng 12 năm 2022 gửi Ủy ban nhân dân xã, phường hướng dẫn và yêu cầu tổ chức đánh giá kết quả xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 theo Công văn số 1368/STP-PBGDPL ngày 23 tháng 9 năm 2022 của Sở Tư pháp về việc hướng dẫn tài liệu đánh giá chỉ tiêu, tiêu chí Tiếp cận pháp luật trong Bộ tiêu chí nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025.

2. Triển khai thông tin, truyền thông, tập huấn

- Phối hợp Sở Tư pháp tổ chức tập huấn theo Kế hoạch số 201/KH-UBND ngày 03 tháng 8 năm 2022 của UBND Thành phố về việc Tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ Tuyên truyền viên pháp luật và đánh giá, công nhận xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 cho 90 người là đại diện lãnh đạo và công chức phụ trách chuyên môn của xã, phường và Tuyên truyền tại cơ sở.

- Giao Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật thành phố Sa Đéc ban hành văn bản hướng dẫn và đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường nhanh chóng triển khai đầy đủ nội dung Công văn số 1105/STP-PBGDPL của Sở Tư pháp và chỉ đạo công chức phụ trách chuyên môn của xã, phường tham mưu, phối hợp thực hiện hoàn thành tốt 05 tiêu chí, 20 chỉ tiêu cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo Điều 3 Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Đồng thời chỉ đạo xã, phường thực hiện nghiêm nội dung Công văn số 1368/STP-PBGDPL ngày 23/9/2022 của Sở Tư pháp hướng dẫn tài liệu đánh giá chỉ tiêu, tiêu chí Tiếp cận pháp luật trong Bộ tiêu chí nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025.

- Giao Phòng Tư pháp phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền Thành Thành phố thực hiện Tiết mục **“Chính sách pháp luật”** vào thứ năm hàng tuần (*phát thanh sáng – chiều, thời lượng 07 – 10 phút*) để tuyên truyền Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg, Thông tư số 09/2021/TT-BTP và một số văn bản pháp luật mới có liên quan đến người dân và doanh nghiệp.

3. Tổ chức kiểm tra, triển khai giải pháp khắc phục, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc

Giao Phòng Tư pháp (*Cơ quan Thường trực của Hội đồng*) phối hợp các ngành Thành phố có liên quan tổ chức kiểm tra và báo cáo kết quả kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật năm 2022 tại UBND các xã, phường. Qua đó, hướng dẫn nghiệp vụ, giải pháp khắc phục những mặt hạn chế, tháo gỡ khó khăn cho cơ sở nhằm phối hợp thực hiện

tốt công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 và những năm tiếp theo.

4. Bố trí nguồn lực thực hiện

- Ban hành Quyết định số 23/QĐ-UBND-TL ngày 16 tháng 02 năm 2022 về việc thành lập Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật thành phố Sa Đéc theo đúng quy định tại Thông tư số 09/2021/TT-BTP và Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg.

- Kinh phí triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch này được bố trí theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, Luật PBGDPL, Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Phòng Tư pháp, công chức Tư pháp - Hộ tịch làm đầu mối tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cùng cấp chỉ đạo, hướng dẫn, thực hiện, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật kịp thời, đảm bảo đúng kế hoạch đề ra.

5. Kết quả tổ chức đánh giá, công nhận xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

- Hội đồng ban hành Công văn số 242/HĐĐGTCPL ngày 07 tháng 12 năm 2022 gửi Ủy ban nhân dân xã, phường hướng dẫn và yêu cầu tổ chức đánh giá kết quả xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022.

- Hội đồng ban hành Công văn số 14/HĐĐGTCPL ngày 31 tháng 01 năm 2023 gửi thành viên Hội đồng về việc lấy ý kiến và thẩm định điểm đánh giá kết quả xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022.

- Hội đồng tổng hợp đầy đủ hồ sơ và trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Quyết định về việc Công nhận xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 (*có danh sách gửi kèm*); cụ thể:

+ Có 07 xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022;

+ Có 02 xã, phường không đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022. Lý do: Trong năm 2022, có cán bộ, công chức là người đứng đầu chính quyền phường bị xử lý kỷ luật hành chính do vi phạm pháp luật trong thi hành công vụ (*phường Tân Quy Đông và Phường 3*).

II. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Thuận lợi

- Được sự quan tâm triển khai, hướng dẫn thực hiện của các cấp, các ngành có liên quan, do đó việc tổ chức thực hiện được thống nhất, đồng bộ, đúng tiến độ.

- Trên cơ sở hướng dẫn, chỉ đạo của UBND Tỉnh và Sở Tư pháp, Ủy ban nhân dân Thành phố đã ban hành kế hoạch triển khai thực hiện, tập huấn, văn bản hướng dẫn về xây dựng, đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật theo đúng quy định tại Thông tư số 09/2021/TT-BTP và Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg.

- Ủy ban nhân dân các xã, phường đã tổ chức triển khai các điều kiện để xây dựng địa phương đạt chuẩn chuẩn tiếp cận pháp luật; phân công cán bộ, công chức tham mưu thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu về chuẩn tiếp cận pháp luật cho người dân biết.

- Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật đã phân công nhiệm vụ cho các thành viên để theo dõi, rà soát đánh giá các chỉ tiêu, tiêu chí theo quy định.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định về tiếp cận pháp luật được thực hiện dưới nhiều hình thức phù hợp; có sự đồng thuận, quyết tâm cao của cả hệ thống chính trị trong việc nâng cao nhận thức pháp luật, ý thức chấp hành pháp luật của người dân địa phương.

2. Khó khăn, hạn chế

- Năm 2022 là năm đầu tiên thực hiện đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật theo Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg và Thông tư số 09/2021/TT-BTP đây là quy định với nhiều nội dung mới được triển khai, do đó, một số cán bộ, công chức cấp xã còn khó khăn, lúng túng trong việc tiếp cận.

- Một số Ủy ban nhân dân xã, phường chỉ đạo thực hiện công tác này còn chậm, chưa kịp thời; việc chấm điểm, đánh giá tiếp cận pháp luật ở một vài xã, phường còn mang tính hình thức, kết quả đánh giá còn chưa thực sự phản ánh đúng với tình hình thực tiễn của địa phương, nhất là thống kê tài liệu đánh giá.

3. Nguyên nhân của khó khăn, hạn chế

- Bảng tiêu chí phức tạp có nhiều tiêu chí thành phần không cần thiết, tài liệu kiểm chứng để đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật rất nhiều gây khó khăn, lúng túng cho xã, phường.

- Một số thành viên Hội đồng và xã, phường chưa quan tâm sâu sát đến công tác đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật dẫn đến hiệu quả chưa cao.

III. KẾ HOẠCH, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN NĂM 2023

1. Mục tiêu thực hiện

- Việc xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật là nhiệm vụ của toàn bộ hệ thống chính trị, gắn với thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh của địa phương.

- Việc triển khai đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật luôn được các cấp, các ngành quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo triển khai nghiêm túc, bảo đảm công khai minh bạch, dân chủ, công bằng đúng quy định của pháp luật.

- Lấy kết quả xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật làm tiêu chí đánh giá xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao và phường đạt chuẩn đô thị văn minh; đảng bộ, chính quyền xã, phường đạt tiêu chuẩn “trong sạch, vững mạnh”.

Do đó, trong năm 2023, các xã, phường trên địa bàn thành phố Sa Đéc quyết tâm xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật góp phần vào kết

quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 – 2025.

2. Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện

- Ủy ban nhân dân Thành phố tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, nâng cao nhận thức của Cấp ủy, chính quyền địa phương về ý nghĩa, tác động của công tác xây dựng, đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật, trên cơ sở đó xác định cụ thể trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, phường trong việc xây dựng, bảo đảm việc tiếp cận pháp luật cho người dân gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

- Tăng cường công tác tuyên truyền PBGDPL, hỗ trợ kinh phí, cơ sở vật chất cho các hoạt động bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ PBGDPL; hòa giải cơ sở... để nâng cao điều kiện tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở.

- Tăng cường hơn nữa cơ chế phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, các ngành có liên quan, các thành viên của Hội đồng trong việc xây dựng và cải thiện điều kiện tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở.

- Thường xuyên kiểm tra để kịp thời khắc phục những hạn chế, yếu kém trong việc triển khai thực hiện, đồng thời biểu dương nhân rộng điển hình để đội ngũ cán bộ, công chức và nhân dân hiểu rõ mục đích, ý nghĩa, lợi ích của việc xây dựng địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật hàng năm.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- Đề nghị Sở Tư pháp tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương về công tác đánh giá tiếp cận pháp luật để việc triển khai đảm bảo kịp thời và phù hợp nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động triển khai.

- Tập huấn chuyên sâu để thực hiện thống nhất Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg và Thông tư số 09/2021/TT-BTP.

- Ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng phần mềm điện tử phục vụ công tác quản lý, theo dõi, đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, bảo đảm thống nhất, công khai, thuận lợi, tiết kiệm.

- Đề nghị Bộ, ngành Trung ương cần nghiên cứu bỏ Mẫu 09-Bản tổng hợp thông tin, số liệu thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu trên địa bàn. Lý do: Giảm bớt thủ tục thống kê cho cấp huyện, cấp tỉnh. Vì các biểu mẫu còn lại đã thống kê và báo cáo đầy đủ.

- Đề nghị Bộ, ngành Trung ương cần nghiên cứu lại quy định tại khoản 3, Điều 4 Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg về Điều kiện công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật: *“Trong năm đánh giá, không có cán bộ, công chức là người đứng đầu cấp ủy, chính quyền xã, phường, thị trấn bị xử lý kỷ luật hành chính do vi phạm pháp luật trong thi hành công vụ hoặc bị truy cứu trách nhiệm hình sự”* là chưa hợp lý. Vì xây dựng và đánh giá cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị và Nhân dân địa phương, do đó, không vì lý do có 01 hoặc 02 cán bộ, công chức là người đứng đầu cấp ủy,

chính quyền cấp xã bị kỷ luật mà đánh giá toàn bộ cấp xã và cấp huyện không đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; làm ảnh hưởng đến công lao và thành tích của các địa phương còn lại.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác đánh giá kết quả đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 trên địa bàn thành phố Sa Đéc xin gửi đến Sở Tư pháp tỉnh Đồng Tháp./.

Nơi nhận:

- UBND Tỉnh, Sở Tư pháp;
- Thường trực TU - HDND TP;
- Phòng Tư pháp TP;
- LDVP, NC.VX;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Hon